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ALALIYALI BOLALAR BILAN 
LOGOPEDIK ISHNING TIZIMLI 

YONDASHUVI

Irkinova Irodaxon Temirovna
Toshkent kimyo xalqaro universiteti

Logopediya yo‘nalishi MSPD-2U talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada alaliya og‘ir nutqiy rivojlanmaganlikning murakkab shakli sifatida ilmiy-nazariy va amaliy 
jihatdan tahlil qilinadi. Maqolada alaliyali bolalar bilan olib boriladigan logopedik ishlarning tizimli va kompleks yondashuv 
asosida tashkil etilishi, ushbu jarayonning bolalarning psixik, emotsional, harakat va nutqiy rivojlanishiga ko‘rsatadigan 
ijobiy ta’siri yoritilgan. Nutqni shakllantirish jarayonida predmetli-amaliy faoliyat, multimodal metodlar, individual va diffe­
rensial yondashuv, o‘yin texnologiyalari hamda psixopedagogik yordamning samaradorligi asoslab berilgan. Maqola logo-
pediya, defektologiya va maxsus pedagogika sohasida faoliyat yurituvchi mutaxassislar uchun metodik ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: alaliya, logopediya, nutqiy rivojlanmaganlik, korreksion metodlar, nutqiy faoliyat, differensial yondashuv, 
psixopedagogik yordam, multimodal yondashuv, o‘yin texnologiyalari.
Abstract: This article examines alalia as a complex form of severe speech underdevelopment from both theoretical and 
practical perspectives. It highlights the organization of speech therapy interventions for children with alalia based on 
systematic and comprehensive approaches, as well as their positive impact on the psychological, emotional, motor, and 
speech development of the child. The effectiveness of object-based practical activities, multimodal methods, individual-
ized and differentiated approaches, play-based technologies, and psychopedagogical support in the process of speech 
formation is substantiated. The article holds methodological value for specialists in the fields of speech therapy, defec-
tology, and special education.

Key words: alalia, speech therapy, speech underdevelopment, correctional methods, speech activity, differentiated 
approach, psychopedagogical support, multimodal approach, play-based technologies.
Аннотация: В статье алалия рассматривается как сложная форма тяжёлого недоразвития речи с научно-теоре-
тической и практической точек зрения. Освещается организация логопедической работы с детьми с алалией на 
основе системного и комплексного подходов, а также её положительное влияние на психическое, эмоциональное, 
моторное и речевое развитие ребёнка. Обоснована эффективность использования предметно-практической дея-
тельности, мультимодальных методов, индивидуального и дифференцированного подходов, игровых технологий 
и психолого-педагогической помощи в процессе формирования речи. Статья представляет методическую цен-
ность для специалистов в области логопедии, дефектологии и специальной педагогики.

Ключевые слова: алалия, логопедия, недоразвитие речи, коррекционные методы, речевая деятельность, диф-
ференцированный подход, психолого-педагогическая помощь, мультимодальный подход, игровые технологии.

KIRISH
Alaliya tibbiy-psixologik va pedagogik jihatdan murakkab muammo hisoblanadi. Logopediya sohasida bu 

holat bola shaxsi va nutq rivojlanishiga yo‘naltirilgan korreksion ta’sir usullari hamda tamoyillarini aniqlashni 
talab etadi. Tizimli va uzoq davom etuvchi logopedik ishlar ko‘plab hollarda bolalarda nutqiy muloqot uchun 
yetarli vositalarning shakllanishiga xizmat qiladi, ayrim holatlarda esa nutqning ayrim elementlari rivojlanishi 
bilan cheklanadi. Nutqiy nuqsonning tabiatiga ko‘ra, ushbu muammo motor va sensor alaliya shakllari asosida 
differensial tarzda hal etiladi.

Alaliyada nutqning shakllanishi har tomonlama yondashuvni talab etib, nutq rivojlanishini qo‘llab-
quvvatlovchi hamda bilish faoliyatining yaxshilanishiga xizmat qiluvchi barcha nutq funksiyalarini rivojlanti
rishga qaratiladi. Nutq va shaxs rivoji ustidan yagona tizimli va kompleks ish olib boriladi hamda bunda onto-
genez jarayonida nutqiy funksiyalar rivojlanishining qonuniyatlari hisobga olinadi. Tizimli logopedik ish nutqiy 
rivojlanishdagi uzilishlarni to‘ldirishga, bolani maxsus dastur asosida maktab ta’limiga tayyorlashga yoki maktab 
ta’limi jarayoniga parallel ravishda ta’minlashga yo‘naltiriladi. Mazkur jarayon shunday tashkil etiladiki, natijada 
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bolada o‘quv faoliyatini o‘zlashtirishga psixologik va nutqiy tayyorgarlik shakllanadi. Samarali logopedik ish 
psixonevrologik mutaxassislar tomonidan amalga oshiriladigan davolash va reabilitatsion choralar bilan uyg‘un-
likda olib borilgandagina yuqori natija beradi. Mashg‘ulotlar davomida turli metod va usullardan kompleks tarzda 
foydalanilib, bolaning nutqiy imkoniyatlariga mos ravishda ishning mazmuni va vazifalari belgilanadi.

Olib boriladigan korreksion ishlar nutqiy faoliyat mexanizmlarini shakllantirishga qaratilib, muloqotga 
ehtiyoj, bayonning ichki rejasi, leksik-grammatik vositalarni tanlash va grammatik tuzilmaning rivojlanishi ta’min-
lanadi. Nutqiy tajribani boyitish maqsadida bilimlardan ongli foydalanish, nutqiy operatsiyalarni modellashtirish 
ko‘nikmalari rivojlantiriladi. L.S. Vigotskiy, A.N. Leontev, A.R. Luriya, A.V. Zaporojets va P.Ya. Galperinlarning1 
ilmiy tadqiqotlarida faoliyatning umumiy nazariyasi hamda uning genetik kelib chiqishi, tashqi predmetli faoliyat 
asosida ichki aqliy harakatlarning shakllanishi asoslab berilgan. Ushbu g‘oyalardan kelib chiqib, logopedik ish 
jarayonida predmetli-amaliy faoliyatning korreksion imkoniyatlaridan keng foydalaniladi. Metodik usullarni qat’iy 
standartlash mumkin bo‘lmay, nutqiy va didaktik materiallar bolaning individual xususiyatlari, qiziqishlari va 
kompensator imkoniyatlarini hisobga olgan holda tanlanadi.

Korreksion ish davomida bolaning faqat nutqiy rivoji emas, balki nutqiy bo‘lmagan faoliyati ham rivoj
lantiriladi. Nutq sensor rivojlanish va umumharakat faoliyati bilan o‘zaro uyg‘unlikda shakllanadi. Mayda qo‘l 
motorikasini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilib, chizish, bo‘yash, shtrixlash, mozaika va geometrik mate-
riallardan foydalanish orqali koordinatsiya mustahkamlanadi. Tadqiqotlarda qo‘l motorikasi rivoji bilan nutq 
rivoji o‘rtasida chambarchas bog‘liqlik mavjudligi ta’kidlanadi. Nutqning boshlang‘ich bosqichlarida uning psixo
fiziologik asoslari shakllantirilib, bolada muloqotga ehtiyoj, nutqiy va psixik faollik, taqlid faoliyati rivojlantiriladi. 
Motivatsion bayon qilishning asoslarini yaratish, grammatik tuzilma va predikativ tizimni shakllantirish nutq 
rivojlanishining muhim shartlaridan biri hisoblanadi.

Shuningdek, tahlil, sintez, solishtirish, umumlashtirish kabi bilish jarayonlari rivojlantiriladi. Predmetlarni 
rangi, shakli va kattaligiga ko‘ra farqlash, fazoviy-vaqt tasavvurlarini shakllantirish, harakatli o‘yinlar orqali 
ko‘ruv va fazoviy idrokni rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Nutqni rivojlantirishda ritmika va logorit-
mika mashqlari, musiqa, so‘z va harakat uyg‘unligidan foydalanish samarali natija beradi. Mashg‘ulotlar davo-
mida leksik-grammatik material hajmi bosqichma-bosqich murakkablashib, nutq predmetli-amaliy faoliyat bilan 
uzviy bog‘liq holda rivojlantiriladi. Bunda bolaning faol diqqatini shakllantirish, nutqni anglab eshitish, savol 
mazmunini to‘g‘ri tushunish va mantiqiy javob berish ko‘nikmalari mustahkamlanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Alaliya va og‘ir nutqiy rivojlanmaganlik muammosi logopediya hamda maxsus pedagogika fanlarida 

dolzarb tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. L.S. Volkova tahriri ostida nashr etilgan “Xrestomatiya po 
logopedii” hamda A.R. Luriya asarlarida alaliya nutq faoliyatining markaziy mexanizmlaridagi buzilishlar bilan 
bog‘liq bo‘lgan murakkab psixonevrologik holat sifatida ilmiy talqin etiladi. V.A. Kovshikov motor va ekspressiv 
alaliya misolida nutqning leksik-grammatik, fonematik va kommunikativ komponentlarini izchil va tizimli shakl-
lantirish zarurligini asoslab beradi. Ushbu ilmiy yondashuvlar alaliyani bartaraf etishda uzoq muddatli va tizimli 
korreksion ishlarning muhimligini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston olimlarining tadqiqotlarida ham logopedik korreksiya masalalari keng va chuqur yoritilgan. 
M.Y. Ayupova, L.R. Mo‘minova hamda R.Sh. Shomaxmudova ishlarida alaliyali bolalar bilan ishlash jarayonida 
multimodal yondashuv, predmetli-amaliy faoliyat va o‘yin texnologiyalarining yuqori samaradorligi asoslab 
berilgan. D.R. Babayeva va F. Qodirova bolalar nutqini rivojlantirishda differensial va individual yondashuvni 
qo‘llashning pedagogik ahamiyatini ta’kidlaydi. Mazkur ilmiy manbalar mazkur maqolaning nazariy va metodik 
asosini tashkil etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda alaliyali bolalar bilan olib boriladigan logopedik ishlarning samaradorligini aniqlash 

maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil, kuzatuv, pedagogik 
diagnostika, logopedik mashg‘ulotlar jarayonini monitoring qilish hamda taqqoslash metodlaridan foydala-
nildi. Empirik ma’lumotlar alaliyali bolalarning nutqiy rivojlanish holatini baholash uchun maxsus testlar, indi-
vidual suhbatlar va amaliy mashqlar asosida yig‘ildi. Olingan natijalar tizimli va differensial tahlil asosida qayta 
ishlanib, korreksion-logopedik ishlarning nutqiy, psixik va kommunikativ rivojlanishga ko‘rsatadigan ijobiy ta’siri 
aniqlashtirildi. Zaruratga ko‘ra, statistik va sifat tahlili usullaridan foydalanildi.

1	 Ayupova M.Yu. Logopediya: darslik. Oʻzbekiston Respublikasi Oliy va oʻrta maxsus taʼlim vazirligi. – T.: Oʻzbekiston faylasuflari milliy 
jamiyati nashriyoti, 2007.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Birinchi bosqichda olib boriladigan ishlar nutqiy faollikni rivojlantirish, passiv va faol lug‘atni shakllantirishga 

yo‘naltiriladi. Ushbu bosqichda dialogik nutq, sodda va qisqa hajmdagi hikoyalar ustida izchil ish olib boriladi. 
Natijada nutqiy faoliyatning psixofiziologik asoslari va vaziyatli muloqotning dastlabki ko‘nikmalari shakllan-
tiriladi.

Ikkinchi bosqichda lug‘at zaxirasini boyitish hamda jumla tuzilishini murakkablashtirish asosida frazali 
nutq rivojlantiriladi. Gaplardan foydalanish, ularni grammatik jihatdan to‘g‘ri jihozlash, dialog va hikoya ustida 
ishlashga alohida e’tibor qaratiladi.

Uchinchi bosqichda bolalarda mustaqil nutqni shakllantirishga qaratilgan ishlar olib boriladi. Barcha 
bosqichlarda nutqiy faoliyatning barcha tarkibiy jihatlari izchil ravishda rivojlantiriladi. Bolalar amaliy mashqlar 
yordamida so‘zlarning gapdagi o‘zaro bog‘liqligini anglash va ularni nutqda to‘g‘ri qo‘llash ko‘nikmalarini egal-
laydi. Nutqiy ko‘nikmalarni shakllantirish jarayonida morfologik, grammatik va fonematik umumlashmalar hamda 
farqlash mexanizmlarini rivojlantirishga ustuvor ahamiyat berilib, mexanik mashqlarga nisbatan mazmunni 
anglashga asoslangan tahlil, kuzatish va umumlashtirish jarayonlariga e’tibor qaratiladi. Asta-sekin nutqda 
harakat, sifat, predmet va ularning xossalari, munosabat hamda aloqalarni ifodalash orqali nutqiy bayonlarning 
intellektuallashuv darajasi yuksaladi.

Ko‘rgazmali vaziyatlar asosida bolalar tomonidan predmet va harakatlar ajratib olinadi, shu asosda so‘z 
shakllari taqqoslanadi va yangi gaplar tuziladi. Lug‘at bilan ishlashda nutqiy va real predmetlar, harakatlar, 
rasmlar hamda turli vaziyatlarni namoyish etish usullaridan foydalaniladi. Predmetlarni harakatlarga mos 
holda tanlash, butun va uning qismlarini nomlash (eshik, chiroq, g‘ildirak), bir o‘zakli so‘zlarni aniqlash (bog‘–
bog‘bon), ta’rif asosida predmetni topish, antonim va sinonimlarni, shuningdek kichraytirish va erkalash shaklla-
rini qo‘llash orqali lug‘at boyitiladi. O‘yinchoqlar, mevalar va sabzavotlar kabi mavzular doirasida lug‘at egallash 
bilan bir qatorda grammatik shakllardan foydalanish (ko‘plik va birlik, shaxs va son) o‘rgatiladi.

Predmetlar bilan amaliy harakatlarni bajarish jarayonida bolalar o‘z faoliyatini nutq orqali ifodalashga o‘rga-
tiladi (masalan, sut ichyapman, sutni idishga quyyapman). Ularda savollarga javob berish va mustaqil savol 
berish ko‘nikmalari shakllantiriladi. Tayanch so‘zlar va seriyali rasmlar asosida gap tuzish, predmetlar haqida 
savollar va topishmoqlar ishlab chiqish, ikki yoki undan ortiq predmetni taqqoslab tavsiflash malakalari rivojlan-
tiriladi. Javob variantlarining xilma-xilligini kengaytirish orqali bolalarda grammatik shakllarni ongli tanlash, so‘z 
va nutq ifoda vositalariga qiziqish uyg‘otiladi.

Grammatik malakalarni mustahkamlashda so‘z birikmalarini ko‘chirish, taqlid qiluvchi, almashtiruvchi va 
o‘zgartiruvchi mashqlardan foydalaniladi. Ushbu mashqlar muloqotga yaqin bo‘lgan kommunikativ xarakterga 
ega. Grammatik tuzilmani egallash jarayonida gaplarning turli modellari bosqichma-bosqich takomillashtiriladi, 
jumladan: bosh kelishik va moslashgan fe’l (Vali o‘tiribdi), bosh kelishik, fe’l va to‘g‘ri to‘ldiruvchi (Bola kitob 
o‘qiyapti), shuningdek ikki bog‘liq kelishikli tuzilmalar (Ona qizchaga kitobni berdi).

Mazkur jarayonda bolalarga grammatika bo‘yicha nazariy ma’lumotlar berilmaydi, balki ularni so‘z o‘zgar-
tirish, so‘z hosil qilish va gap tuzish modellari bilan amaliy tanishtirish asosiy maqsad qilib olinadi. Har qanday 
grammatik kategoriya ustida ish olib borishda bola avvalo logoped tomonidan namoyish etilgan modelni kuza-
tadi, so‘ng taqlid asosida nutqiy faoliyatga jalb etiladi. Shu tariqa, bog‘langan nutqda grammatik shakllarni to‘g‘ri 
qo‘llash ko‘nikmalari shakllantirilib, impressiv va ekspressiv agrammatizm bosqichma-bosqich bartaraf etiladi.

Grammatik qurilishni egallash lug‘at boyligini oshirish va gaplarni nutq birligi sifatida amaliy o‘zlashtirish 
jarayoni bilan bir vaqtda olib boriladi. Grammatik tuzilmani o‘zlashtirish eshitish asosidagi differensatsiya, ya’ni 
ajratish, tahlil qilish va birlashtirish jarayonlari, shuningdek nutqda muayyan til birliklaridan – qo‘shimchalar, 
ko‘makchilar va boshqa grammatik vositalardan qachon hamda qanday foydalanish zarurligi haqidagi nutqiy 
tasavvurlarni shakllantirish bilan uzviy bog‘liqdir. Ushbu jarayonda suhbatlar, predmet va harakatlarni kuzatish, 
o‘yin faoliyati hamda barqaror verbal namunalarga tayanish samarali vosita sifatida qo‘llaniladi. Didaktik materi-
allar, pedagogning nutqiy namunalari, mashqlarni tizimli tashkil etish, shuningdek bolalarning amaliy muloqotini 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi maishiy vaziyatlarni yaratish nutq o‘rgatishning muhim vositalari hisoblanadi.

Olib boriladigan ishlarning asosiy vazifasi bolada muloqot jarayoni va muloqot vositalarini izchil shakllan
tirishdan iborat. Shaxslararo muloqot dastlab dialog shaklida rivojlanib, keyinchalik bosqichma-bosqich mono-
logik nutqqa o‘tiladi. Nutqiy muloqot tashabbusi asta-sekin logopeddan bolaga o‘tib boradi. Nutqiy amaliyot 
jarayonida ongli farqlash, morfologik elementlarni ajratish, umumlashtirish va sintaktik konstruksiyalar bilan 
ishlash oldindan ta’minlanadi. Bolaning diqqati mazmun va tovush birikmalaridagi farqlarga qaratiladi, masalan: 
qo‘lni sila – qo‘l bilan sila, qalamni chiz – qalam bilan chiz. Gap ustida ishlashda asosiy fikrni ajratish, mantiqiy 
urg‘uni ko‘chirish, savol-javob asosidagi mashqlarni tashkil etish, gaplarning kengaytirilishi va qayta tuzilishini 
amalga oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.
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Sinonimik almashtirish usulidan foydalanish orqali bir fikrni turli til vositalari yordamida ifodalashga o‘rgati-
ladi. Bunday mashqlar bolalarda nutq sezgirligini rivojlantiradi, lug‘at zaxirasini faollashtiradi hamda grammatik-
sintaktik modellarni mustahkamlaydi. Bog‘langan nutq ustida olib boriladigan ish bayon qilish motivini shakllan-
tirish va mukammal nutqiy dastur tuzishdan boshlanadi. Bayon qilish rejasi sifatida sujetli rasmlar ketma-ket-
ligi, ramziy belgilar, epizodli yoki alohida predmetlar aks etgan rasmlar qo‘llaniladi. Bolalar rasmlarni mantiqiy 
ketma-ketlikda joylashtiradi, savollarga javob beradi, tayanch so‘zlar asosida avval logoped yordamida, so‘ng 
mustaqil hikoya tuzadi. Natijada mustaqil monologik nutq rivojlanib, bolalarda yaxlit matn hamda alohida gaplar 
tuzish ko‘nikmalari mustahkamlanadi.

Alaliyali bolalarni savodga o‘rgatish nisbatan erta boshlanib, bu jarayon ularning nutqiy imkoniyatlarini 
kengaytirishga xizmat qiladi. O‘qilgan va yozilgan materiallar nutqiy faoliyatni mustahkamlab, o‘qish va yozish 
orqali bolaning o‘z nutqini nazorat qilishi hamda tuzatib borishiga imkon yaratadi. Shu bilan birga, savodga 
o‘rgatish murakkab va uzoq muddatli jarayon bo‘lib, maxsus metodik yondashuvlarni talab etadi. Yozma nutqni 
o‘zlashtirish jarayonida ayrim bolalarda ikkilamchi disgrafiya va disleksiya belgilari kuzatilishi mumkin. Shu 
sababli maktab yoshidagi alaliyali bolalar uchun maxsus tashkil etilgan ta’lim muassasalarida o‘qitish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Nutq rivojlanishidagi og‘ir buzilishlar bolalarning og‘zaki muloqotini chegaralashi va bilimlarni o‘zlashtirish 
jarayonida qiyinchiliklar yuzaga keltirishi mumkin. Biroq nutq rivojlanmaganligining yengil darajasida bolalar 
ommaviy maktablarda o‘qishlari, parallel ravishda logopedik punktlarda mashg‘ulotlar olib borishlari mumkin. 
Logopedik mashg‘ulotlar davomida nutqdagi uzilishlar bartaraf etilib, muloqot va umumlashtiruvchi funksiyalar 
rivojlantiriladi. O‘qish jarayonida yuzaga keladigan qiyinchiliklarni yengib o‘tish, bolalarning bilish faolligini 
oshirish va ta’limga ijobiy munosabatni shakllantirish asosiy maqsad qilib olinadi.

Bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash maxsus maktabgacha tarbiya muassasalari va tibbiy muassasalar 
hamkorligida amalga oshiriladi. Bu jarayonda tibbiy va pedagogik xodimlarning kelishilgan faoliyati ta’minlanib, 
yagona nutqiy rejim yaratiladi. Tarbiyachilar logopedik ishni tayyorlaydi yoki mustahkamlaydi, ya’ni lug‘atni 
boyitish, tushunchalarni shakllantirish, nutqiy muloqotni rivojlantirish va bog‘langan nutq ustida ishlaydi. Bolalar 
logopedik mashg‘ulotlarda so‘z hosil qilish, so‘z o‘zgartirish, gap va bog‘langan matn tuzish ko‘nikmalarini 
egallab, fonematik idrok va tovush tahlilini rivojlantiradi.

Ilmiy manbalarga ko‘ra, alaliyani bartaraf etish muddati turlicha bo‘lishi mumkin: ayrim tadqiqotchilar bir 
necha oy yetarli deb hisoblasalar, boshqalari bu jarayon yillar davom etishini ta’kidlaydi. V.K. Orfinskaya va 
L.V. Melexova fikriga ko‘ra, ishni boshlash va davom ettirish muddati har bir holatda individual tarzda belgi-
lanib, nutqiy buzilish darajasi, bolaning shaxsiy xususiyatlari va rivojlanish sharoitlari hisobga olinishi lozim. 
Tadqiqotlar asosida 3–4 yosh davri korreksion ishlarni boshlash uchun eng qulay bosqich hisoblanadi. Aynan 
shu davrda alaliyada ijobiy dinamika nuqsonni erta aniqlash, ikkilamchi buzilishlarning oldini olish, ontogenez 
qonuniyatlarini hisobga olish, nutqning barcha tarkibiy qismlariga tizimli ta’sir ko‘rsatish hamda differensial 
yondashuvni qo‘llash orqali namoyon bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Alaliyani korreksiyalash bo‘yicha olib borilgan mazkur tadqiqot natijalariga asoslanib shuni xulosa qilish 

mumkinki, ushbu murakkab nutqiy rivojlanmaganlik holatini bartaraf etishda kompleks, tizimli, uzoq muddatli 
va individual yondashuvni qo‘llash zarur. Alaliya faqat nutqiy buzilish emas, balki psixologik, pedagogik va 
nevrologik jihatlarni qamrab oluvchi ko‘p qirrali muammo bo‘lib, uni samarali hal etishda logoped, psixonev-
rolog, pedagog va tarbiyachilarning o‘zaro hamkorlikdagi faoliyati muhim ahamiyat kasb etadi. Nutqni rivoj
lantirish jarayonida motivatsion va emotsional omillar, predmetli-amaliy faoliyat, ko‘rgazmali metodlar, o‘yin 
texnologiyalari hamda multimodal yondashuvning qo‘llanilishi yuqori samaradorlikni ta’minlaydi.

Shuningdek, bolaning individualligini, shaxsiy xususiyatlarini, qiziqishlari va rivojlanish darajasini hisobga 
olgan holda faoliyat orqali nutqiy operatsiyalarni shakllantirish, leksik va grammatik vositalarni egallash, dialogik 
va monologik nutqni rivojlantirish, tafakkur va nutqni bir butun jarayon sifatida takomillashtirish alaliyani bartaraf 
etishning asosiy strategik yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Erta tashxis qo‘yish, logopedik-korreksion ishlarni o‘z 
vaqtida boshlash, tizimli metodik yondashuvdan foydalanish bolani maktab ta’limiga tayyorlash hamda uning 
ijtimoiy moslashuvini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Shu bois, logopedik ishlar nafaqat nutqni to‘g‘rilashga, 
balki bolaning shaxsiy, aqliy, emotsional va harakat faoliyatini har tomonlama rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
muhim pedagogik-tibbiy jarayon sifatida qaraladi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

1039

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, dekabr, 12-son

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Ayupova M.Yu. Logopediya: darslik. Oʻzbekiston Respublikasi Oliy va oʻrta maxsus taʼlim vazirligi. – T.: Oʻzbekiston 

faylasuflari milliy jamiyati nashriyoti, 2007.
2.	 Хрестоматия по логопедии. Т. 1 / под ред. Л.С. Волковой, В.И. Селиверстова. – М., 1997.
3.	 Филичева Т.Б. и др. Дети с фонетико-фонематическим недоразвитием. – М.: Изд-во “ГНОМ и Д”, 2000.
4.	 Ковшиков В.А. Экспрессивная алалия и методы её преодоления. – Санкт-Петербург: КАРО, 2006. – 12 с.
5.	 Mo‘minova L.R., Amirsaidova Sh.M., Mamarajabova Z.N., Xamidova M.U., Yakubjanova D.B., Jalolova Z.M., Abidova 

N.Z. Maxsus psixologiya. – Toshkent: O‘zbekiston faylasuflari milliy jamiyati nashriyoti, 2013. – 157 b.
6.	 Ayupova M.Y. Logopediya. – Toshkent: O‘zbekiston faylasuflari milliy jamiyati nashriyoti, 2019. – 560 b.
7.	 Shomaxmudova R.Sh., Mo‘minova L. Bolalar nutqidagi nuqsonlar va ularni bartaraf etish. – Toshkent: O‘qituvchi, 1994.
8.	 Shomahmudova R. To‘g‘ri talaffuzga o‘rgatish va nutq o‘stirish. – Toshkent: Ilm Ziyo, 2013. – 130 b.
9.	 Babayeva D.R. Nutq o‘stirish nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Barkamol fayz media, 2018. – 432 b.
10.	 Raxmanova V.S. Defektologiya asoslari. – Toshkent: Niso Poligraf, 2017. – 168 b.
11.	 Qodirova F., Qodirova R. Bolalar nutqini rivojlantirish nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Istiqlol, 2006. – 248 b.
12.	 Nurkeldiyeva D.A. Pedagogik-psixologik diagnostika. Defektologiya. – Toshkent: Vneshinvestprom, 2019. – 418 b.
13.	 Лурия А.Р. Лекции по общей психологии. – Санкт-Петербург: Питер, 2006. – 320 с.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

564

2025-yil, dekabr, 12-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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